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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku dostupnosti psychoterapie v České republice.

Práce analyzuje možné příčiny nedostupnosti psychologických služeb pro uživatele péče

a interpretuje budoucnost systému poskytování péče o duševní zdraví se zvláštním důrazem

na psychoterapii. Pro zodpovězení výzkumných otázek byly provedeny polostrukturované

rozhovory se zainteresovanými aktéry s různými perspektivami na danou problematiku.

Rozhovory přinesly nejen popis a hodnocení současného a budoucího stavu systému

poskytování péče o duševní zdraví, ale také návrhy na jeho zlepšení. Koncepční a teoretický

rámec práce je tvořen modelem aktérů generujících agendu v arénách (také známý jako

model A-A-A) a policy analysis. Jako hlavní faktor ovlivňující dostupnost psychoterapie

respondenti zmiňovali obecně špatné systémové nastavení jejího poskytování. Respondenti

se shodli na tom, že Česká republika má skvěle nakročeno k zlepšení celkového systému

poskytování péče o duševní zdraví díky právě probíhající Reformě psychiatrické péče, která

by měla na nedostatky systému reagovat prostřednictvím strategického dokumentu Strategie

reformy psychiatrické péče (2013). Národní akční plán pro duševní zdraví je dále dokument

rozšiřující Strategii reformy psychiatrické péče o zaměření se především na prevenci

duševních onemocnění.

Annotation

The bachelor thesis focuses on the issue of availability of psychotherapy in the Czech

Republic. The work analyzes the possible causes of unavailability of psychological services

for their users and interprets the future of the system of providing mental health care with

special emphasis on psychotherapy. To answer the research questions, semi-structured

interviews were conducted with actors with different perspectives on the issue. The

interviews provided not only a description and evaluation of the current and future state of

the mental health care system, but also suggestions for its improvement. The conceptual and

theoretical framework of the work consists of a model of actors generating the agenda in

arenas (also known as the A-A-A model) and policy analysis. As the main factor influencing

the availability of psychotherapy, respondents mentioned the generally poor systemic setting

of its provision. However, respondents agreed that the Czech Republic is well placed to

improve the overall system of mental health care through the ongoing Psychiatric Care

Reform, which should respond to the shortcomings of the system through the strategy

document Psychiatric Care Reform Strategy (2013). The National Action Plan for Mental

Health is a document expanding the Strategy for the Reform of Psychiatric Care with focus

primarily on the prevention of mental illnesses.
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Úvod

Záměr práce

Péči o duševní zdraví by se měl věnovat každý z nás. V situacích, kdy se nám přitíží, je

nezbytné vyhledat psychologickou pomoc. Ta je bezesporu důležitý výsek systému péče

o duševní zdraví. Vybrat si správného odborníka není jednoduché. Na straně jedné existují

psychoterapeuti a další specialisté bez uzavřené smlouvy s pojišťovnou, to znamená, že

pacient si náklady na péči hradí sám. Při zvolení této možnosti se po něm nevyžaduje

k návštěvě odborníka doporučení od jeho praktického lékaře, jeho diagnóza ani není nikde

vykazována. Na druhé straně je k dispozici péče od klinických psychologů hrazená

veřejnými zdravotními pojišťovnami. V takovém případě však pacienti naráží na problém

nedostatečných kapacit takových lékařů. Veřejné zdravotní pojišťovny mohou uzavřít

smlouvu pouze s klinickým psychologem, to znamená s někým, kdo po získání

magisterského titulu z oboru psychologie absolvuje specializační vzdělávání ve

zdravotnictví zakončené zkouškou a prokáže požadovanou praxi. Uzavření smlouvy

s klinickým psychologem je však rozhodnutí té dané pojišťovny, a není tak snadné se na

něm dohodnout. Proto se tedy spoustu psychologů rozhodne otevřít ordinaci soukromou.

Těch smluvních není mnoho, zároveň mají v péči několik pacientů, proto ani nejsou

motivováni, aby byly jejich služby propagovány, a tak nejsou snadno dohledatelné. Pacient

naráží na složitost takového lékaře najít.

Poptávka po psychoterapeutických službách v oblasti duševního zdraví se může

v souvislosti s onemocněním COVID-19 razantně zvýšit. Do budoucna některé zúčastněné

strany požadovaly potřebu zvýšení dostupnosti podpůrných služeb v oblasti duševního

zdraví v očekávání potenciálního navýšení poptávky (OECD a Evropská unie, 2020). Právě

kvůli současné situaci by mohl být nedostatek psychologické péče ještě prohlouben.

Ráda bych pomocí rozhovorů s různými přímými účastníky systému poskytování

psychoterapeutické péče zhodnotila jeho současný stav, identifikovala možné příčiny

daného stavu, popsala jeho ideální podobu a předložila možné budoucí kroky, jak se k této

podobě dostat. Problematika péče o duševní zdraví je široká oblast, která je potřeba

zmapovat pro její další zkoumání. V práci se zaměřím na její psychoterapeutickou složku.
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Bakalářskou práci člením následovně. Nejprve představím výzkumné cíle a otázky, kterými

se práce zabývá. V teoretické části vysvětlím model A-A-A, ze kterého jsem při psaní práce

vycházela, a také objasním relevantní pojmy jako zdravotní politika, principy zdravotního

pojištění a dostupnost péče. Následná kapitola má za cíl přiblížit čtenáři stav českého

systému péče o duševní zdraví. Dále představím metodologii, která byla při výzkumu

použita. Poté budu pokračovat analýzou získaných dat, vyhodnocením výsledků výzkumu,

diskusí a závěrem.

Výzkumné cíle

V rámci mé bakalářské práce jsem si stanovila dva hlavní výzkumné cíle, které jsem

následně rozdělila do několika dílčích cílů.

1. Popsat poskytování psychoterapie jako veřejněpolitický proces.

a. Určit politické aktéry zapojené do daného veřejněpolitického procesu.

b. Určit politické arény daného veřejněpolitického procesu.

c. Určit politickou agendu daného veřejněpolitického procesu.

2. Zjistit, jak zainteresovaní aktéři nahlíží na současný stav systému poskytování

psychoterapie.

a. Vysvětlit aktuální dění v oblasti psychoterapeutické péče v ČR.

b. Odhalit příčiny nedostatečných kapacit psychologické péče v ČR.

c. Zjistit, jaký problém v dané oblasti různí aktéři vymezují.

d. Zjistit, kam psychoterapeutická péče v ČR směřuje.
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Výzkumné otázky

Od zmíněných výzkumných cílů se odvíjejí výzkumné otázky.

1. Jak probíhá poskytování psychoterapie jako veřejněpolitický proces?

a. Jací političtí aktéři vystupují v daném veřejněpolitickém procesu?

b. V jakých arénách se daný veřejněpolitický proces odehrává?

c. Jaká politická agenda je předmětem daného veřejněpolitického procesu?

2. Jak zainteresovaní aktéři nahlíží na současný stav systému poskytování

psychoterapie v ČR?

a. Jaký je aktuální stav psychoterapeutické péče v ČR?

b. Jaké jsou příčiny nedostatečných kapacit psychologické péče v ČR?

c. Jaký problém v dané oblasti různí aktéři vymezují?

d. Kam v ČR psychoterapeutická péče směřuje?
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1 Teoretická část

Bakalářská práce se opírá o model aktérů generujících agendu v arénách, známý také jako

„model A-A-A”. Vybraný model mi přijde vhodný k odkrytí aktérů, kteří se dané

problematice věnují, arén, ve kterém se veřejněpolitický proces odehrává, agend, které jsou

předmětem daného veřejněpolitického procesu. Tento přínos je potřebný k zodpovězení

jedné z mých výzkumných otázek. V kapitole představím model A-A-A, popíšu zdravotní

politiku (do které mé téma spadá) a princip zdravotního pojištění a definuji dostupnost

zdravotní péče.

1.1 Model aktérů generujících agendu v arénách (model A-A-A)

Veřejnou politiku, jejíž součástí je zdravotní politika, můžeme pojmout jako „interaktivní

proces střetávání různorodých aktérů při prosazování dílčích vkladů a ovlivňování veřejné

politiky” (Potůček et al., 2005, s. 47). Model A-A-A se soustředí na vztah politických aktérů,

arén a agend, a pomáhá chápat roli zájmových skupin v dané interakci. Je také spojován

s malou předvídatelností toho, co se stane náplní dané politické agendy (Potůček et al.,

2005).

Schéma 1 Model A-A-A

zdroj: autorka
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1.1.1 Arény

Arénu, tvořící první segment modelu A-A-A, můžeme definovat jako „prostor, v němž

jednotliví aktéři tvorby politiky vstupují mezi sebou do kooperačně/konsenzuálních nebo


[…]


být i nedostatek financí na úhradu soukromé psychologické péče, a zároveň nedostupná péče

hrazená ze zdravotního pojištění. Martin Dlouhý z Vysoké školy ekonomické se ve svém

textu Ekonomie péče o duševní zdraví v České republice zmiňuje, že většina této péče je

u nás financována z rozpočtů zdravotních pojišťoven (stejně tomu je i např. na Slovensku

a v dalších evropských zemí). Autor sám zde poukazuje na fakt, že v České republice chybí

souhrnná zpráva o výdajů na péči o duševní zdraví, uvádí zde „pouhé“ odhady. Dlouhý

(2014) odhadl, že v roce 2001 činily výdaje na duševní zdraví 5,6 miliard korun, což

představuje zhruba 3,5 % výdajů ve zdravotnictví. Nejvyšší procento (35,6 %) zde tvoří

psychiatrické léčebny, pak léky na předpis (33, 2 %), a například ambulantní péče odborných
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lékařů utvářela 17,4 %. (Dlouhý, 2014) Součástí mé práce bude také stručné srovnání

s průměrnými výdaji evropských zemí na duševní zdraví či s vybranými „západními“

zeměmi, ke kterým se vztahujeme.

Péče o duševní zdraví je velmi důležitá součást života každého z nás. V situacích, kdy se

nám přitíží, je nezbytné vyhledat psychologickou pomoc. Vybrat si správného odborníka

není jednoduché. Pro mnohé z nás hraje důležitou roli cena služeb. Na straně jedné existují

psychologové a další specialisté bez uzavřené smlouvy s pojišťovnou, to znamená pacient si

náklady na péči hradí sám za sebe. Při zvolení této možnosti se po něm nevyžaduje

k návštěvě odborníka doporučení od jeho praktického lékaře, jeho diagnóza ani není nikde

vykazována. Na druhé straně je k dispozici péče hrazená veřejnými zdravotními

pojišťovnami. V takovém případě však pacienti naráží na problém nedostatečné kapacity

takových lékařů. Veřejné zdravotní pojišťovny mohou uzavřít smlouvu pouze s klinickým

psychologem. To znamená s někým, kdo po získání magisterského titulu z oboru

psychologie absolvuje specializační vzdělávání ve zdravotnictví zakončené zkouškou

a prokáže požadovanou praxi. Uzavření smlouvy s klinickým psychologem je však

rozhodnutí té dané pojišťovny, a není tak snadné se na něm dohodnout. Proto se tedy spoustu

psychologů rozhodne otevřít ordinaci soukromou. Těch smluvních však není mnoho, mají

v péči několik pacientů, proto ani nejsou motivování, aby byly jejich služby propagovány.

Je tedy těžké takové lékaře najít. Zdravotní pojišťovny by však měly mít k dispozici

vystavený seznam všech lékařů z různých oborů, se kterými navázaly smluvní vztah. Ve

své práci budu takové seznamy analyzovat.

V práci podám stručný přehled zahraničních systémů poskytování psychologické péče

a provedu srovnání s nastavením systému hrazení péče v České republice. Srovnáním

identifikuji rozpory mezi českým a zahraničními systémy, které mohou mít vliv na nižší

dostupnost psychologické péče v České republice. Prostřednictvím rozhovorů s vybranými

aktéry se budu snažit identifikovat příčinu existence těchto rozporů a možnosti změny.

Předpokládané metody zpracování:

V bakalářské práci použiji obsahovou analýzu dokumentů doplněnou o kvalitativní

polostrukturované rozhovory s experty (s relevantními aktéry zapojenými v procesu),

například s Martinem Dlouhým, který se této problematice věnuje, Hanou M. Broulíkovou,

dále také se zástupci vybraných zdravotních pojišťoven a Asociace klinických psychologů

České republiky z. s. Metoda polostrukturovaných rozhovorů má předem stanovené
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výzkumné otázky, avšak předpokládá změnu pořadí otázek vzhledem k dynamice

rozhovoru. Během rozhovoru mohou vyvstat některé doplňující otázky. (Hendl, 2005)

Rozhovory budou nahrávány, následně přepsány do textové podoby a analyzovány.

Etické souvislosti zvažovaného projektu:

Realizace projektu není spojena s etickými riziky.
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Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

1) Dostupnost psychologické péče v ČR – příčiny stávajícího stavu.

- Jak vnímáte dostupnost psychologické péče, v čem vnímáte nedostatky? Máte Vy,

jako doktor/ka naplněné kapacity? Co podle Vás brání dostatečné dostupnosti?

- Víte, jaká cesta se musí ujít k atestaci klinického psychologa? Jaká byla Vaše cesta

pro získání atestace klinického psychologa?

- Máte, jako student psychologie, informace, jak se k té cestě dostat? Vy osobně

byste chtěl/a být klinickým psychologem na pojišťovnu? Jaká je informovanost

studentů, jak to povolání vypadá?

- Máte povědomí o tom, jak to funguje v jiných zemích (jaké je cesta ke klinickému

psychologovi, jaký je systém péče o duševní zdraví)? Funguje to lépe? V čem

a proč?

- Vzhledem k nedostatečnému počtu klinických psychologů, jak se to řeší s klienty,

kteří potřebují aktuálně (akutně?) pomoc, ale kapacity psychologů jsou naplněny?

2) Hybná síla změn v rámci koncepce psychologické péče v ČR (např. program

veřejných zdravotních pojišťoven určený pro hrazení části psychologické péče)

- Slyšel/a jste o tom? Co si o tom myslíte? Jaký to má potenciál? Jaké další hybné

síly v ČR existují?

3) Budoucí vývoj psychologické péče v ČR.

- Kam psychologická péče v ČR směřuje? Vidíte nutné změny, aby se to zlepšilo?

Jaké?

4) Jak by měla vypadat ideální podoba psychologické péče v ČR?