## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek oponenta práce

**Autorka práce:** Lucie Lemonová

**Název práce:** Problematika dostupnosti psychoterapie pohledem zainteresovaných aktérů

**Autor posudku:** Markéta Musílková

---

*Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):*

1) *Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;*

Autorka si vybrala zajímavý aktuální problém, na který je jistě potřeba neustále upozorňovat. Aktuální zpracování tématu ne/dostupnosti psychoterapie je přínosné nejen pro akademické prostředí, ale i pro samotné tvůrce politiky.

2) *Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;*

Výzkumné otázky (a cíle práce) jsou definovány přehledně a logicky, nicméně by si tyto kapitoly zasloužily více rozvést a ideálně i připojit odkazy na odborné zdroje, které sloužily k jejich definici.

V kapitole „Diskuse“ autorka píše: „V kapitole odpovím na výzkumné otázky, výsledky výzkumu vztáhnou k širšímu dění...“ Bohužel jsem nenašla odpovědi na všechny výzkumné otázky. Autorka si stanovila dvě hlavní výzkumné otázky a obě rozvedla ještě do několika podotázek. Její závěrečné shrnutí a odpovědi na tyto otázky jsou velmi strohé a na některé podotázky jsem nenašla explicitní odpovědi vůbec.

3) *Strukturace práce;*

Práce má standardní strukturu, je přehledně dělena na kapitoly a podkapitoly. Jednotlivé části na sebe logicky navazují, práce působí uceleně.

4) *Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;*

V práci jsem nenarazila na věcné nesprávnosti. Autorka argumentuje povětšinou přesvědčivě, využívá odkazy na (odbornou) literaturu, případně relevantní statistiky a vlastní výzkum.

5) *Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;*

Autorka v práci využívá teorii AAA (aktéři, arény, agendy). Tento teoretický rámec považuji za vhodně zvolený vzhledem k tématu a zaměření práce, ovšem jeho aplikace na některých místech trochu selhává. Autorka dle mého názoru nevyužila celý potenciál tohoto teoretického konceptu. Sama v teoretické části práce píše: „Tento přínos je potřebný k zodpovězení jedné z mých výzkumných otázek.“ Není bohužel příliš jasné, s jakými

teoretickými východisky je tedy spojována druhá výzkumná otázka, neboť jiný teoretický rámec v práci není představen.

6) *Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;*

Jako hlavní výzkumnou metodu autorka zvolila polostrukturované rozhovory, což hodnotím jako dobře zvolený výzkumný design vzhledem k definovaným cílům práce. Jak i sama autorka přiznává, slabinou práce je nízký počet respondentů a z mého pohledu také jejich „nízká atraktivita“ způsobená hlavně nízkou heterogenitou (většina respondentů je z akademického prostředí, studenti). Škoda, že se nepodařilo provést rozhovory s (více) tvůrci politiky, např. s někým z MZ. Ale rozumím tomu, že pandemie COVID-19 situaci v tomto ohledu dost znesnadňovala...

Předpokládala bych, že autorka zvolí pro výběr jednotlivých respondentů nějakou vědecktější metodu než: „Respondenty jsem vybírala vlastním úsudkem.“

Na str. 17 autorka píše, že provede obsahovou analýzu, tu jsem však ve výsledcích nikde nenalezla. Nevím, zda autorka myslela analýzu nějakých dat nebo opravdu kvantitativní obsahovou analýzu, každopádně ve výsledcích není ani jedno.

7) *Prezentace výsledků výzkumu;*

Není mi bohužel vůbec jasné, na základě čeho (jakých dat, jaké metody) autorka definovala „arény“ a „agendy“. Využila k tomu také provedené rozhovory nebo něco jiného? A proč nedefinovala všechny arény?

Autorka výsledky přehledně prezentuje pomocí vytvořených tabulek, některé podkapitoly (tabulky) by si jistě zasloužily delší a hlubší komentář a vysvětlení.

Co nepovažuji za vhodné pro bakalářskou práci jsou mnohé dlouhé přímé citace jednotlivých respondentů, to není analýza...

8) *Využití literatury a dat;*

Autorka pracuje s dostatečným počtem relevantní odborné literatury a statistických dat. Její práce s literaturou odpovídá standardům.

9) *Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).*

V práci jsem narazila na několik gramatických chyb (překlepů), např. hned na str. 1 (špatné skloňování), na str. 8 nahoře chybí čárka ve větě atd. Některé výrazy využití v práci spadají spíše do jiného žánru, než je bakalářská práce. Po stylistické stránce je práce průměrná. Formální zpracování je v pořádku.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě**

**a hodnotit ji známkou „C (dobře)“.**

Datum: 9. 6. 2021